
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. COLOMBO” 
Via Bosso, 28 - 30174 VENEZIA-CHIRIGNAGO tel. 041 913069 

Cod. mecc: VEIC847001 -  Cod. Fisc.: 90142120279  

E-Mail: veic847001@istruzione.it – PEC veic847001@pec.istruzione.it - Web: www.comprensivocolombo.edu.it 

 

Chirignago 21/12/2022 
                                         

Codice  PROGETTO:  13.1.1A-FESRPON-VE-2021-273                             
Codice CUP: B79J21009640006 
Codice CIG: : 91534387FD 

 

DETERMINA DI ACCETTAZIONE PROPOSTA DI VARIAZIONE ORDINE IN CORSO TRAMITE 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP E AVVIO DI NUOVA PROCEDURA PER EMISSIONE DI  

NUOVO ORDINE A COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA PREVISTA 

per l’affidamento diretto finalizzato alla realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, 

ai sensi degli artt. 32, comma 2 lettera a) -  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine Diretto per adesione a CONVENZIONE CONSIP  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA             la  necessità  di  rete locale cablata e wireless dei plessi scolastici afferenti all’Istituto; 
CONSIDERATO  che   l’esigenza  pubblica  da  soddisfare  è  di  garantire  una maggiore efficienza  
                       della   connettività   dell’Istituto,   sia   ai   fini   didattici  che  amministrativi,  essendo  
                       sensibilmente aumentato il numero di devices utilizzati nei locali scolastici;                
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO  l’avviso prot. 20480 del 20/07/2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 
scuole, del M.I. – Dipartimento per la Programmazione – Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione 
digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  

mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocolombo.edu.it/




 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. COLOMBO” 
Via Bosso, 28 - 30174 VENEZIA-CHIRIGNAGO tel. 041 913069 

Cod. mecc: VEIC847001 -  Cod. Fisc.: 90142120279  

E-Mail: veic847001@istruzione.it – PEC veic847001@pec.istruzione.it - Web: www.comprensivocolombo.edu.it 

 

                       Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione e 
stanziamento del finanziamento per euro € 63.231,65; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 4/2022 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 30/2021 del 08/11/2021  con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale 2021 il progetto; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  
VISTO       il capitolato tecnico predisposto in stretta collaborazione con il Progettista, Sig. Massimo 

Michieletto, dovendo provvedere ad un completamento ed adeguamento di una rete cablata 
e wireless già presente e strutturata;  

VISTA la convenzione Consip “Reti locali 7” lotto 2 (con fornitore la società VODAFONE ITALIA 
S.P.A.);  

VISTA            la Determina a Contrarre prot.n. 2509, che affidava alla VODAFONE ITALIA SPA, mediante 
ordine diretto per adesione a Convenzione Consip, la realizzazione dell’ampliamento e 
l’adeguamento della rete locale e wireless dei plessi scolastici afferenti all’Istituto; 

VISTO             l’ordine diretto di acquisto n. 6617794; 
VISTA             la proposta di variazione in corso d’opera inoltrata da Vodafone Italia Spa in data    

            22/09/2022, con la quale è stato inviato il “Documento tecnico di variante in corso d'opera 
18/08/2022” e relativo Allegato4 ISTITUTO COMPRENSIVO - C. COLOMBO”, quale nuovo 
preventivo di spesa per un  totale di € 41.020,89 (IVA esclusa);  

RILEVATO che questo Istituto ha accettato la proposta di variazione in corso d’opera inoltrata da 
VODAFONE ITALIA SPA in data 22.09.2022; 

ACCERTATO   che la proposta di variazione pervenuta non pregiudica la realizzazione del progetto;              
TENUTO CONTO che l’importo stimato della fornitura, comprensivo dell’estensione del servizio di 

assistenza, è pari a euro 41.020,89, +IVA per un totale di euro 50.045,49;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
VISTA         la nota prot. n. 6937/IV-2 del 06/12/2022, inviata dall’Istituto a VODAFONE ITALIA SPA ed 

avente ad oggetto “aggiornamento urgente richiesta di rispetto dei termini previsti per 
esecuzione lavori e accettazione formale delle varianti in corso d’opera con modifiche”, 

che prevedeva la necessità anche per far tornare le percentuali nella piattaforma GPU di:  1 

Apparato Wireless R7L2-HUADGAP (Fornitura in opera Dispositivo Huawei di 
Gestione Access Point) euro 685,81 (iva esclusa) con configurazione (euro 57,13 iva 
esclusa) e Manutenzione mensile LP anno 1; 

VISTA la nota prot. 7321/IV.2 del 21/12/2022 inviata dall’Istituto a VODAFONE ITALIA SPA ed avente 

ad oggetto “aggiornamento urgente richiesta di rispetto dei termini previsti per 
esecuzione lavori e accettazione formale delle varianti in corso d’opera con rettifica”; 

RILEVATO un mero errore di trascrizione dell’importo di Manutenzione mensile LP per 1 anno da 
quantificare in euro 7,32 (iva esclusa) 

 
 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocolombo.edu.it/


 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. COLOMBO” 
Via Bosso, 28 - 30174 VENEZIA-CHIRIGNAGO tel. 041 913069 

Cod. mecc: VEIC847001 -  Cod. Fisc.: 90142120279  

E-Mail: veic847001@istruzione.it – PEC veic847001@pec.istruzione.it - Web: www.comprensivocolombo.edu.it 

 

2. di procedere alla rettifica dell’ordine diretto di acquisto n. 6617794, comunicando a VODAFONE ITALIA 

SPA adeguando il valore dell’ordine in corso ad € 50.960,80 (IVA compresa);   
 

3. di avviare una nuova procedura di acquisto tramite adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” lotto 
2, da effettuarsi sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, per gli articoli oggetto di 
sostituzione e per nuovi beni che si sono resi necessari in seguito al cambio di tipologia degli apparati 
proposti, comunque funzionali alla realizzazione del progetto,  per una spesa complessiva  così 
specificata:  

 
a) fornitura di materiale e manodopera per il completamento/ 

adeguamento della rete locale cablata e wireless,  
comprensivo dell’estensione del servizio di assistenza            €  41.771,15 

b) IVA al 22%                   €    9.189,65 
          ___________ 
Spesa complessiva                    €  50.960,80 

 
e di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
corrente sull’Aggregato A03/13  - Realizzazione di reti locali cablate e wireless-Avviso 20480 del 2021- 
13.1.1A-FESRPON-VE-2021-273 -  per un totale complessivo di  € 50.960,80.  
 
 
4. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato nominato, 

con Provvedimento prot. n. 1032/VI-7 del  09/03/2022, Responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott. Marco Vianello. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Marco VIANELLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@istruzione.it
mailto:veic847001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocolombo.edu.it/

		2022-12-21T13:55:27+0100
	Marco Vianello




